1

1-34-2110/2023
86MS0050-01-2023-008042-71
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
о прекращении уголовного дела
        10 января 2024 года                                                                                                   г. Нижневартовск
   Мировой судья судебного участка № 10 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа – Югры  Полякова О.С.,
   при секретаре Собко А.В.,
   с участием государственного обвинителя – зам. помощника прокурора города Нижневартовска Дроздецкого А.С.,
        подсудимого  Сапрунова В.И.,
        защитника – адвокатского кабинета Кармацких ЛВ.- Кармацких Л.В., представившей удостоверение №  ... года,
        рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:
 Сапрунова Вячеслава Ивановича, родившегося ..., гражданина РФ, со средним-специальным образованием, женатого, не работающего, не военнообязанного, зарегистрированного  и проживающего по адресу: ...,  ранее не судимого,
   обвиняемого  в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 158 Уголовного Кодекса Российской Федерации,
У С Т А Н О В И Л:
         Подсудимый Сапрунов В.И. 19.09.2023 года  в период времени с 13 часов 42 минут до 14 часов 07 минут, находясь в гипермаркете «Декорадо», расположенном по адресу: ХМАО-Югра г.Нижневартовск ул. Северная д.39 строение 20, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, тайно, путём свободного доступа, из корыстных побуждений, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, и не может воспрепятствовать его преступным намерениям, осознавая незаконность и противоправность своих действий, с торгового прилавка, находящегося в помещении вышеуказанного гипермаркета, где реализация товара осуществляется по системе самообслуживания, взял дрель марки Makita DF 0300 (320Вт, БЗП), стоимостью 3041 рубль 67 копеек, принадлежащую ООО «Декорадо». После чего, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение вышеуказанного товара, Сапрунов В.И. прошел в соседний отдел указанного магазина, где срезал антикражный чип с указанного товара и, продолжая свои преступные действия поместил похищенный товар в находящуюся при нем сумку, и не имея намерений на оплату вышеуказанного товара, минуя кассовую зону, покинул магазин с похищенным и распорядился им по своему усмотрению. Своими преступными действиями Сапрунов В.И. причинил ООО «Декорадо» материальный ущерб на общую сумму 3041 рубль 67 копеек, то есть обвиняется в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 158 Уголовного Кодекса Российской Федерации – кража, то есть тайное хищение чужого имущества.
От потерпевшего - генерального директора ООО «Декорадо» Болдыревой Е.Б поступило заявление о прекращении уголовного дела в отношении Сапрунова В.И. в связи с примирением сторон, так как подсудимый возместил причиненный ущерб в полном объеме, претензий материального характера Общество к нему не имеет.
Подсудимый Сапрунов В.И. в судебном заседании согласился на прекращение уголовного дела  в связи с примирением сторон, свою вину признал полностью,  раскаялся в содеянном.
Защитник  подсудимого адвокат Кармацких Л.В. просила удовлетворить ходатайство о прекращении уголовного дела в связи с примирением сторон.
Государственный обвинитель не возражал против прекращения уголовного дела в связи с примирением сторон.
На основании ст. 25 Уголовно-процессуального Кодекса Российской Федерации судья вправе на основании заявления потерпевшего прекратить уголовное дело в отношении лица, обвиняемого в совершении преступления небольшой или средней тяжести, если это лицо примирилось с потерпевшим и загладило причиненный ему вред, в случаях, предусмотренных ст. 76 Уголовного Кодекса Российской Федерации.
В соответствии со ст. 76 Уголовного Кодекса Российской Федерации  лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено от уголовной ответственности, если оно примирилось с потерпевшим и загладило причиненный потерпевшему вред.
Мировой судья, учитывая ходатайство потерпевшего о примирении с подсудимым, указавшего об отсутствии у Общества претензий к подсудимому в виду полного возмещения причиненного ущерба, мнение защитника, поддержавшего ходатайство о прекращении уголовного дела в связи с примирением сторон  и государственного обвинителя, не возражавшего против прекращения уголовного дела,  а также то обстоятельство, что подсудимый совершил преступление, относящиеся к преступлениям небольшой тяжести, причиненный вред загладил, характеризуется ОУУП ОП- 3 УМВД России по г. Нижневартовску удовлетворительно,    на учете в БУ ХМАО–Югры «НПНБ» г. Нижневартовска у врача-нарколога  и психиатра не состоит, не судим, считает возможным прекратить уголовное дело в отношении  Сапрунова В.И.  в связи с примирением сторон.
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 25, 254 Уголовно-процессуального Кодекса Российской Федерации, мировой судья
П О С Т А Н О В И Л:
Уголовное дело по обвинению Сапрунова Вячеслава Ивановича в совершении преступления, предусмотренного  ч. 1 ст. 158 Уголовного Кодекса Российской Федерации  прекратить в связи с примирением сторон.
Меру пресечения в отношении Сапрунова Вячеслава Ивановича в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении  - отменить.
           Вещественное доказательство – дрель марки «Makita DF 0300» оставить в пользовании потерпевшего, диск с видеозаписью событий  от 19.09.2023 года  хранить в материалах дела.
 Копию настоящего постановления направить подсудимому, потерпевшему, прокурору г. Нижневартовска.
Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в Нижневартовский городской суд ХМАО-Югры в течение 15 суток, через мирового судью судебного участка № 10.
...
Мировой судья
                                                                     О.С. Полякова
Подлинный документ находится в уголовном деле 1-34-2110/2023